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[Winnie Møller] 

Vi har haft debatter om alkoholspørgsmål 
adskillige gange her i tinget i tidens løb, og 
så godt som alle ordførere har været enige 
om, at dette er et meget alvorligt problem, 
som faktisk alle partier ønsker at støtte løs- 
ningen af. Men det er vel næppe meningen, 
at vi på baggrund af dette forslag i dag skal 
have nogen større debat om emnet, selv om 
vi i socialdemokratiet ser med allerstørste 
alvor på dette problem. 

Jeg tror, at en af de bedste løsninger på 
dette problem, som er så alvorligt for den 
gruppe, der rammes, er forebyggelse gennem 
øget oplysning, og ikke mindst må vi sætte 
mere ind på en forskning, som er målrettet 
imod at afdække årsagerne til alkoholmis- 
bruget. Oplysninger om de skadelige virknin- 
ger af alkoholmisbrug vil have en gavnlig 
virkning på de unge, som ikke altid selv er i 
stand til at styre et forbrug. 

Endelig må jeg tilføje, at øgede afgifter 
ikke blot kan føre til en nedgang i forbruget, 
men også til en øget kriminalitet i form af 
smugling, hjemmebrænding m.v. 

Jeg tror som sagt, at den eneste farbare vej 
er yderligere oplysning gennem bl. a. kon- 
taktudvalget vedrørende alkohol- og narkoti- 
kaspørgsmål, som i flere år har fulgt disse 
problemer. Jeg tror, vi skal bruge vor tid og 
vore kræfter og forhåbentlig økonomiske 
midler på at støtte de organer, som allerede 
eksisterer på dette område, i stedet for at 
iværksætte nye undersøgelser, hvis resultater 
kan forekomme særdeles tvivlsomme i for- 
hold til de økonomiske midler, undersøgel- 
sen vil komme til at koste. 

Socialdemokratiet kan derfor ikke støtte 
forslaget. 

Henrik Toft (V): 
Der er mange måder at ødelægge sit liv 

på. Venstre deler kristeligt folkepartis syn på, 
at det er lige så forkert at gøre det ved mis- 
brug og umådeholdent forbrug af alkohol 
som på så mange andre måder. Derfor er der 
al mulig grund til en kraftig indsats på dette 
område. Herunder vil det være væsentligt 
med en forøget indsats på forskningsområ- 
det, men den bedste indsats øves nok gen- 
nem en intensiv oplysning og reelle informa- 
tioner om farerne ved den vanedannelse, 
som selv et lille dagligt forbrug kan medføre. 
Derfor er det også vigtigt med en understreg- 

ning af den sikkerhedsmæssige betydning, 
det har, at der ikke nydes for meget øl på 
arbejdspladser. De mange problemer med 
færdselsuheld og andre ulykker som følge af 
spiritusmisbrug skal jeg i den forbindelse 
kun nævne, fordi det hører med i sammen- 
hængen. 

Den præventive og forebyggende indsats 
er i stort omfang lagt ud til amter og kom- 
muner, og jeg vil gerne understrege den for- 
pligtelse, som de også på dette område har til 
så god og effektiv en indsats som muligt. 

Men venstre tror ikke på, at selv om vi 
kunne afgrænse og lave en opgørelse som 
den, kristeligt folkeparti i sit forslag efterly- 
ser, ville det kunne løse problemerne. Derfor 
afviser vi beslutningsforslaget. 

Ud over hvad jeg her har sagt, kan jeg 
henvise til, hvad den daværende indenrigsmi- 
nister, hr. Enggaard, og venstres ordfører, fru 
Mette Madsen, sagde, sidste gang det tilsva- 
rende forslag var til behandling. 

Karen Thurøe Hansen (KF): 
Det konservative folkeparti kan være enig 

med kristeligt folkeparti i, at vores alkohol- 
misbrug herhjemme virkelig er et problem. 
Når dette er sagt, vil jeg gerne have lov til at 
henvise til den tale, jeg holdt den 7. marts 
1979 (Folketingstidende 1978-79, sp. 7641), 
men jeg vil gerne gentage, at en undersøgelse 
aldrig vil kunne give et fuldstændig reelt bil- 
lede af alkoholmisbruget, idet det skjulte al- 
koholmisbrug aldrig nogen sinde vil kunne 
komme ind i en undersøgelse som den, der 
er foreslået af kristeligt folkeparti. 

Jeg vil også gerne gentage, at det konser- 
vative folkeparti ikke tror på forbud og re- 
striktioner som noget effektivt middel mod 
alkoholmisbrug. Hvis kristeligt folkeparti har 
til hensigt med forslaget at fremtvinge en 
undersøgelse, der skal danne grundlag for et 
forslag om forbud mod alkohol, må vi sige 
fra på det bestemteste. 

Det er heller ikke muligt -  og jeg vil gerne 
have lov til at drage en sammenligning -  at 
komme det stigende medicinforbrug til livs. 
Heller ikke her er vi i stand til at registrere 
det store håndkøb, der foregår, og hvor der 
bruges overordentlig store doser; det viser 
statistikken herhjemme. 

Vi har jo til stadighed kontaktudvalget 
vedrørende alkohol- og narkotikaspørgsmål, 


